من استخلاص قواعد  الفقهاءباعتماد هذه الطریقة تمكن . حواشي هامشیة

اتخذوها أساسا لتفسیر الأعراف التي كانت منتشرة مع المحافظة على 

توج عمل  13وفي منتصف القرن هذا جموعات والقواعد الرومانیة الأصلیة، الم

أكیرز " بإصدار الحاشیة الكبرى بفضل الفقیه: هؤلاء الشراح على المتون

"Accurse "ستة وتسعون ألف حاشیة على مجموعات " 96.000الذي جمع

جوستیان مضیفا إلیها حواشي قام هو بكتابتها على هامش النصوص، وقد 

القانون  " الاكوني توما"  ق أن رأینا كیف تبنت الكنیسة بتأثیر القدیسسب

للقانون الإلهي وبذلك  الروماني وجعلت مبادئه المؤسسة على العقل مطابقة

. 50شملته الدراسات الجامعیة إلى جانب القانون الروماني